quod est in textu Hebraico superliminare significat, vt etiam ex aliis docet Ribera de Templo lib. 2. c. 8. quamuis tam ipse, quàm alij Interpretes, quos vidi, postes angulorum quinque velint fuisse in modum columnæ quinqueangulæ.

Et sculpsit, &c. Eo modo, sicut dictum, supra de interiori parte parietum templi. **LYRAN.** *V. 32.*

Et anaglypha, &c. Id est, cælaturas prominentes. Et dicitur ab *אַוּי*, quod est sursum, & *אַלְפָּה*, quod est sculpo.

Et textit ea auro, &c. Eo modo, sicut dictum est supra, de sculpturis existentibus in parietibus templi primi.

Anaglypha. Sunt cælaturæ asperæ, & eminentes è plano, quales sunt florum, & plantarum, & animalium expressæ figuræ. **MENOC.**

Fecitque in introitu. Hic agitur de ostiis in introitu templi, cum dicitur. **LYRAN.** *V. 33.*

Postes de lignis. Id est, quatuor angulorum, & in hoc differebant a postibus oraculi.

Postes quadrangulatos. Fuerunt ergo in portis maioribus valuæ geminæ, quarum limina, postes, & superliminare, quadrangularem figuram referebant. Vide dictum. **MENOC.** *num. 31.*

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 33. ad 35.*

Vulg. Fecitque in introitu templi, postes de lignis oliuarum quadrangulatos.
Pag. Fecit è lignis pineis.
Arias. Ex quarta.
Malu. Ad quartam.
Sep. Reg. Et fecit vestibulo templi limina de lignis iuniperinis porticus quadrupliciter.
Syr. Cuius parastades fuerunt, &c. simpliciter, & quadratæ.
Arab. Idem præstitit in lateribus ianuz templi, quatuor videlicet cubitos ex ligno oliuarum in vtroque latere fecit, postes simplices ex ligno minimè cælato quadrato.

Vulg. Et duo ostia de lignis abiegnis altrinsecus: & vtrumque ostium duplex erat, & se inuicem tegens aperiebatur.

Pag. Et duo latera ostij vnus rotunda, & duo latera ostij secundi rotunda.

Arias. Duæ costæ ostij vnus volubiles, & duæ sculpturæ ostij secundi rotundæ.

Malu. Et duæ fores ligna fraxinorum, & duæ costæ valuæ vnus deuolutiones, & duæ fundæ foris secundæ deuolutiones.

Alij. Erant in vtroque latere ianuz vnus cælaturæ, & similiter in duobus lateribus ianuz alterius erant cælaturæ.

Sep. Rom. In vtrisque ianuis erant ligna abiegnæ duæ pli-

ca ianua vna, & cardines earum, & duæ plicæ ianua secunda.
Arab. Fecit illi duas valuas, & vnamquamque ex duabus illis valuis bipartitam fecit per fibulas flexibilem.
Vulg. Et sculpsit Cherubim, & palmas, & cælaturas valde eminentes: operuit omnia laminis aureis, opere quadro ad regulam.
Pag. Et cælauit cælaturas instar fundarum, &c. & cælaturas florum, operuitque auro directo quæ erant sculpta.
Arias. Apertiones florum, &c. super impressum.
Caiet. Et apertiones gemmarum, & vestiet auro directo super cauatam.
Vatab. Super id quod insculptum erat.

Malu. Fundibulatit Cherubim, &c. & speculabiles reddet auro rectificato super caracterem.
Sep. Rom. Volubilia insculpta Cherubim, & palmæ, & expansæ laminæ, & operta auro deducto super sculpturam.
Reg. Quæ voluebantur insculptæ Cherubim, &c.
Cald. Et sculpsit, &c. figuram fasciarum, & liliorum, & obduxit auro extenso figuram.
Syr. Insulpsit scutulas, &c. obduxitque auro pulcherrimo cælaturæ.
Arab. Fecit gemina portæ vnus latera cælata figuris Narcissorum, & Cherubinarum.
Cald. Cardines ostij vnus rotundi.
Syr. Vtrumque latus ianue vnus erat cælatum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Fecit postes quadrangulatos, Alij, *Ex quarta ad quartam.* Id est, postes tetragonos, nempe quatuor laterum. *Duo ostia altrinfecus,* Alij, *Et duo latera ostij vnus rotunda,* &c. Id est ex opere tornatili facta: sed *Vulg.* posuit illud altrinfecus, vt indicaret quod vnum ostium erat ex vno latere, alterum ab altero priori respondens, & obuersum, & vtrumque ostium duplex erat, & se inuicem tenens aperiebatur. *Sep. Duæ plicæ, ianua vna, & cardines earum,* &c. Id est, vtrumque ostium erat plicatile, & habebat vertebrae (ita *Arab.* cum ponit fibulas flexibiles) quibus vna pars tenebat aliam, erantque in eis duæ plicaturæ, vt vertunt *Sep. Heb.* גלילימ *gelilim*, id est, valuæ volubiles, ita *Arias*, siue conuolubiles. *Operuit laminis aureis opere quadro ad regulam,* Alij, *Operuit auro directo quæ erant sculpta.* Id est, direxit aurum ad operiendum eo sculpturas, vel cauatas partes incisuræ, siue sculpturæ, vocat *Vulg.* opere quadro ad regulam, id est, ad mensuram ipsius sculpturæ.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ET duo ostia de lignis abiignis.* Hebræi dicunt, *buxi-* A *Duo ostia magna,* quæ totam portæ latitudinem clau- M ENOC
nis. *Altrinfecus.* Ista autem ostia magna erant, & erant in medio parietis Orientalis ipsius templi, & in medio duorum ostiorum erat postis fortis, vbi clauderentur: idè dicuntur esse altrinfecus: quia vnum erat ex parte illius postis, & alterum ex altera.
Et vtrumque. Quod exponitur dupliciter. vno modo quod vnum erat in superficie exteriori muri, & alterum in superficie interiori, sicut dictum est de ostiis oraculi. Alio modo, quod vtrumque ostium esset de duabus partibus copulatis adinuicem fortiter, ita quod vna pars ostij posset claudi, altera remanente aperta: & sic, quod quando totum aperiebatur, vna pars esset iuxta spissitudinem muri, alia iuxta latus eius: sicut videmus in ostiis quæ apud nos dicuntur fracta. Et idè sequitur.
Et se inuicem. Quia vna pars alteri copulabatur modo prædicto.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 36. ad 38.

V*Vulg.* Et ædificauit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, & vno ordine lignorum cedri.
Pag. Lapidum dolatorum, & ordine trabium cedrinarum.
Arias. Trabium excusarum.
Malu. Tres ordines vulsionis.
Sep. Rom. Tres ordines non dolatorum, & ordinem fabricæ Cedri in circuitu.
Reg. Tres ordines perpolitos.
Cald. Tribus, &c. lapidis boni, & vno ordine rigni lignorum.
Syr. Lapidum sectorum, & ordinem epystiliorum cedrinorum.
Arab. Atrium, &c. ædificio solidissimo, fecitque tres margines lapideas, marginemque de lignis pineis.
Vulg. Anno quarto fundata est domus Domini in mense

Zio.
Pag. In mense Aprili.
Malu. In luna Ziu.
Vulg. Et in anno vndecimo, mense Bul (ipse est mensis octauus) perfecta est domus in omni opere suo: & in vniuersis utensilibus suis: ædificauitque eam annis septem.
Pag. Et in mense Octobri completa est secundum omnia ad eam pertinentia, & secundum omnes regulas suas.
Arias. Et ad omnia iudicia sua.
Sep. Rom. Et ædificauit velamen atrij ipsius Ælam domus, quæ ad faciem templi.
Cald. Mense quo congregantur nouæ fruges, &c. cum omnibus ornamentis, & structuris.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Tribus ordinibus lapidum politorum. *Sep. Rom.* *Non dolatorum,* sed aduersantur omnibus aliis lectionibus habentibus, vel lapides politos, vel dolatos, bonos. Quare *Malu.* vocat hos lapides vulsionis, vide supra. *In mense Bul.* Alij, *Mense Octobri* בול dicitur *Heb.* à נבל *nabal*, marcescere, attenuare, cadere, quod eo mense quæ è terra nascuntur marcescant, & folia de arboribus cadant. *Cald.* autem habet. *Quo congregantur nouæ fruges.* *Secundum omnes regulas suas,* Alij, *Secundum omnia iudicia sua.* Id est, dispositiones, normas, & rationes eius. *Sep. Rom.* aliter habent, quæ etiam in aliquibus Codic. Græcis leguntur, sed cum aliqua varietate: sed quæ hîc habemus, in ipsis *Sep. Rom.* leguntur in initio huius capituli.